scriptas quaestiones. Primo, contra quos fiat inquisitio generalissima. Secundo, contra quos fiat inquisitio generalis super capite, & membris. Tertio, contra quos fiat inquisitio generalis quo ad delicta, & quo ad personas. Quarto, contra quos fiat inquisitio generalis quo ad personas, & specialis quo ad delicta. Quinto, contra quos fiat inquisitio specialis quo ad personas, & generalis quo ad delicta; siue specialis quo ad personas, & quo ad delicta. Sexto, quid si incola Lunensis commisit homicidium Genuae, & tandem contra ipsum redeuntem Lunam, Lunensis iudex vult inquirere pro dicto homicidio, an possit. Septimo, vtrum inquisitio fieri debeat contra praesentem, an et possit contra absentem fieri. Octavo, quid si statuto cauet, quod si quis non soluerit datia, collectas, vel praestantias non reddat illi ius in aliqua causa civilis, vel criminali. Accidit, quod Titius non solvens fuit vulneratus a Seio. Vtrum iudex possit inquirere contra Seium de dicto vulnere stante statuto, quod iudex possit omnia delicta punire tam per viam accusationis, quam inquisitionis. Nono, cauet statuto, quod testes recepti contra magnates non possint reprobari, an hoc non obstante possit officialis inquirere. Decimo, quid si vnu statutum disponit, quod contra aduocatos non possit inquiri. Alio vero cauet, quod contra milites possit inquiri, vtrum contra illum, qui est aduocatus pariter, & miles possit inquiri. Undecimo, T. fuit accusatus de aliquo delicto, contra eum vult iudex inquirere de alio crimine. Opponit, T. quod pendet accusatio de pari, aut maiori, an exceptio impediatur inquisitione. Duodecimo, vtrum contra illum, qui non potest accusari, possit inquiri. Decimotertio, quid si impetrata est inquisitio tam in capite, quam in membris, an si mortuus sit platus, contra eius successorem possit inquiri. Decimoquarto, quid si in rescripto continetur, quod iudex inquirat contra T. & quosdam alios, vtrum iste inquisitor possit ingredi contra plures quatuor. Decimoquinto, vtrum ad defensionem eius, contra quem inquirunt, admittat procurator. Primo igitur quaero, 267 contra quos fiat inquisitio generalissima? Sol. patet ex his, quae dixi. in 2. prin. arti. ver. generalissima vero. non enim fit contra certam personam, nec ad puniendum; sed ad inueniendum omnem facinorosum, & inhonestum clericum; vt ibi dictum fuit; & adde, quae dicam. in eod. articulo vers. quinto quo. Secundo quaero, contra quos fiat inquisitio generalis super capite, & super membris? Sol. patet de se; fit enim vt verbum sonat contra caput, & membra alicuius ecclesiae, collegij, monasterij, vel loci; & vide quae dixi. in secundo principali articulo ver. inquisitio vero quam facit praelatus, & quae dicam latius in 9. princ. artic. item in 1. artic. prin. & adde quae dicam statim in vers. quinto quaero. Et similiter de se patet, contra quem fiat inquisitio, quae fit de promouendo; de ea autem inquisitione, quae fit per oculorum inspectionem non cadit quaestio, 269 quia clarum est. Tertio quaero, contra quos fiat inquisitio generalis quo ad delicta, & quo ad personas? Sol. huiusmodi inquisitio non fit contra aliquam certam personam; sed contra omnem facinorosum hominem, poena, vel expulsiōe dignum, vt patet ex his, quae dixi in 2. principali articulo ver. generalis igitur inquisitio quo ad delicta, & adde quae dicam statim in ver. quinto quaero. Quarto quaero, contra quos fiat inquisitio generalis quo ad personas, & specialis quo

ad delicta? Sol. et ista non fit contra certam personam; sed contra incertam, vt inueniat quis commisit maleficium; & adde quae dicam in seq. q. Quinto quaero, contra quos fiat inquisitio specialis quo ad personas, & generalis quo ad delicta, siue specialis quo ad delicta, & quo ad personas? Sol. dicendum est, quod requiritur primo, quod ille contra quem inquiritur sit subditus inquirentis, siue dignitatem habeat, siue priuatus existat, & siue sit platus, siue simplex clericus, dummodo sit subditus ratione eius criminis, super quo inquiritur iurisdictioni inquirentis; & haec probatur hic in tex. tam autoritate veteris, quam noui testamenti, vt c. si diligenti. de fo. compe. & in auth. statuim. C. de epis. & cle. & in auth. qua in prouincia. C. vbi de cri. agi op. Requiritur etiam, quod is, contra quem inquiritur sit infamatus; videtur, quod solui fieri possit contra infamatum; de quo latius in 9. prin. artic. Sexto quaero, quidam incola Lunensis commisit homicidium Genuae, & tandem contra ipsum redeuntem Lunam, iudex Lunensis vult inquirere ratione dicti homicidij, quaeritur an possit? Sol. de hac. q. & duabus similibus, dic, vt dixi. in proximo praecedenti articulo vers. 11. quaero. Septimo quaero, vtrum inquisitio fieri debeat contra praesentem, an vero possit etiam fieri contra absentem? Sol. dicit Ange. in repe. l. si vacat. C. de bo. vac. lib. 10. vers. sed videamus qualiter. quod inquisitio fieri debet contra praesentem, contra absentem vero contumacem non procedit; dicit tamen, quod haec non seruatur de consuetudine. Sed glo. magna nostra hic in vers. si vero infamatus contumax. & c. simpliciter vult, quod etiam contra absentem contumacem possit iudex inquirere, ex eo quia potest procedi lite non contest. & testes recipi, vt c. quoniam. §. sunt & alij. §. vt lit. non contest. & hanc glo. cōter. seq. Doct. & probatur hic in tex. nostro. in §. debet igit. Facit quod not. maxime per Bar. in l. absentem. ff. de poenis. & aliquid dicitur. in 1. artic. princ. Est tamen aduertendum, quod Inno. in c. qualiter. §. eod. quae seq. Spec. in. tit. de inquisi. §. 1. vers. quaero an contra absentem causa studiorum. dicit, quod contra talem absentem non potest formari inquisitio; & hoc sentit Io. And. in ver. per contumacem. dum allegat Spec. licet quidam contra, mouetur Spec. per text. nostrum in §. debet. qui vult, quod inquisitus debet habere facultatem defendendi. Facit. c. cum dilecti. §. eo. & subdit Spec. quod praesentem reputat illum, quae citatio apprehendit, licet postea se absentem; nam contra talem, vt praesentem, poterit procedi, vt c. si. §. de eo qui mit. in pos. §. vt lit. non contest. c. quoniam. §. sunt & alij. & de p. c. dilectus. & de testibus. c. cum olim. & in tex. nostro. §. debet igit. & ita debet intelligi dictum glo. nostrae; & adde quae dicam in 1. artic. prin. vers. 12. Octauo quaero. Ponit. quod statuto cauetur, quod illi qui non soluerit collectas, datia, vel praestantias non reddatur ius in aliqua causa civilis, vel criminali. Accidit quod T. non solvens fuit vulneratus, a S. an iudex possit inquirere contra ipsum S. de dicto vulnere; stante statuto, quod iudex possit omnia delicta punire tam per viam accusationis, quam inquisitionis? Sol. quaestio est multum difficilis; & eam disputauit Iac. Butr. vt dicit Bald. in repe. l. cum mulier. ff. sol. mat. Et Ange. etiam in d. repe. l. si. vacantia. solum mutatis terminis, quod talis modo solvens non audiatur, nec

nec agendo, nec se defendendo, nec in civilis, nec in criminali. Et pro hac parte affirmatiua, quod iudex possit inquirere contra S. plura adducuntur; arg. Primo, quia quod quis excipiendi causatur a persona contra ipsam personam, non debet virtus exceptionis excludere illam personam, quae non reperitur exclusiua, vt ff. de pact. l. si vnus. §. pacta. vers. ante omnia. & l. nam & posteriores. in ff. de iureiur. & l. i. §. sed & consulto. coniuncta. l. cancellauerat. ff. de his quae in testa. del. sed dicta exclusio statuti oritur a persona contra personam; ergo mutata persona non obstat exceptio; sed in casu praedicto mutatur persona; quia alia est persona iudicis inquirentis, & alia accusatoris; ergo exclusio accusatore, non propterea excluditur inquisitor, maxime, quia statuta sunt stricti iuris, vt l. constitutiones. & l. quidquid astringenda. ff. de ver. obli. cum similibus. Secundo probatur; quia quando duae personae participant in eodem iure, licet vna eximatur ab agendo, non tamen perimitur alterius actio, vt l. fin. ff. de duo. reis. Tertio probatur, quia delictum non soluentis, non debet nocere Reipublicae publicam vindictam prosequenti, arg. l. 3. §. emancipatus. ff. de contratab. & l. inquisitum. ff. de iur. & facti. 280igno. maxime, quia ex facto alterius, alter grauari non debet, vt in regula non debet alteri de re. ind. l. meminerint. C. vnde vi. & l. quicumque. C. de serui. fu. 281 gi. cum similibus. nec factum priuatum debet ad publicam laesionem redundare, vt l. transigere. C. de transac. & l. si vnus. §. pacta. ver. ante omnia. ff. de pac. & l. Imperatores. ff. de pub. iudi. & ff. ad l. Iul. de vi pub. l. qui vota si qui vacant. Quarto probatur, quia iudex inquirens non repraesentat offensum, nec dicitur eius iniuriam prosequi; sed vindictam publicam; & aequiparatur ei qui accusat, vt quilibet de populo; non autem illi, qui prosequitur priuatum vindictam, vel suam, aut suorum iniuriam; quia tunc non possit; ergo sequitur, quod potest inquirere, vt l. iurisdictioni. & ibi gl. ff. de iurisd. om. iud. Quinto probatur, quia licet vnus excludatur, non tamen intelligitur exclusus alter, cum quo non est eadem ratio excludendi; sed hic non est eadem ratio; quia non soluentis ideo excluditur; quia non soluendo deliquit. Index autem, & Respu. non delinquerunt; ergo iudex non excluditur. ff. de calum. l. hac actio. & de adult. l. 2. §. si publico. & ff. de lib. cau. l. liberorum. ff. de acqui. pos. l. is. Sexto probatur, quia quod non soluentis non audiatur, fuit introductum in fauorem Reipu. ergo non debet in eius odium retorqueri, vt in regula, quod ob gratiam. de reg. iur. lib. 6. & l. quod fauore. C. de legi. Septimo probatur, quia cum statutum dicit, quod non reddat ius, idem vt importare, quod non reddatur iudicium, vt l. 1. ff. si quis in ius voca. non ierit. sed iudicium proprie est actus trium personarum, vt c. forus. de verbo. signific. sed in inquisitione non interueniunt tres personae, igitur, & c. Octauo probatur, quia determinata causa determinatum producit effectum, vt l. cum pater. §. dulcissimus. ff. de lega. 2. l. hac actio. ff. de calu. §. de iud. intelleximus. & ff. de acqui. re. do. l. in agris. cum similibus. sed causa non soluendi terminatur in eius persona, quae non soluit, ergo eius effectus terminari debet cum eo, ipsi ergo obstat exceptio, non iudicium inquirenti. Facit etiam, quod probatio inducta ad vnum effectum, alium effectum operari non debet, vt l. si cui in

princ. ff. de lega. 1. & l. ancillam. ff. de vino trit. & oleo leg. & l. cum vinum. in Ang. quae tamen iura non bene probant; sed dictum est verum in se, & probat in l. si quis aurum. ff. de auro & arg. leg. & l. qui hominem. ff. de solu. vñ cum statutum sit factum vt puniatur non soluentes; non debet extendi vt fiscum aggrauet, & ius suae portionis, atque poena sibi applicandae extinguat. Nono probatur, quia verbum reddatur, postum in statuto de sui natura significat translationem in alium, vt ff. de verb. sign. l. verbum reddendi. Sed iudex inquirens potius sibi reddit, quam alijs, ergo non dicit alijs ius reddere; sed potius decernere. Decimo probatur, quia quando accessorium non dependet a principali, licet extinguatur principale, accessorium non extinguitur, vt l. 3. §. fin. ff. de lib. & posthu. & C. eod. auth. ex ca. sed licet ius accusandi sit quasi quid principale, non tamen dependet ab eo ius inquirendi; ergo statutum extinguens accusationem, non extinguit inquisitionem; quoniam videtur, quod vtrunque oriatur principaliter, ergo vno extincto, non extinguitur reliquum, vt ff. de fideiuss. l. generaliter. & ff. de solut. l. si duo. Vltimo probatur, quia licet inquisitio videatur subrogari in locum accusationis, tamen assumit originalem naturam, non accidentalē, vt no. in l. certi condictioni. in prin. ff. si cer. pet. & l. ite veniunt. §. ite certe. sed illud, quod non reddat ius, quia non soluit, est quid accidentale, ergo non debet praedicta originali naturae; & pro praedicta facit, quia libertus patronum non accusat, & tamen iudex inquit, vt l. 1. C. si tutor non gesserit. In contrarium tamen pro parte negatiua allegat multipliciter. Primo, quia cum quid vna via prohibetur, videtur id esse prohibitum ex alia via, per quam resultaret idem effectus, vt in reg. cum quid. de reg. iur. lib. 6. sed ex inquisitione resultat idem finalis effectus, qui resultat ex accusatione, ergo, & c. Et si diceres, si haec ratio esset vera, ergo & e contra; si statutum dicit, quod non possit inquiri de iniuria facta non soluenti, non poterit accusari, quia est idem effectus. Respondeo, quod hic alia ratio subest; nam 292 remoto auxilio extraordinario, non propterea remouetur ordinariū, vt l. sed & milites. ff. de exc. tut. ideo licet prohibita sit inquisitio, remanet tamen accusatio, vt l. rescripto. §. si quis. ff. de mu. & hono. secus est e contra, quoniam prohibita esset accusatio, quae cum fit via ordinaria, fortius vbi prohibita extraordinaria, cum maior sit ratio prohibitionis in tacito, quam in expresse; cum 293 anima, & intellectus legis consistat in ratione, vt l. vlt. C. de praedi. curia. lib. 10. 4. differit autem lex. Secundo probatur, quia cum datur impunitas maleficis, omnis via puniendi videtur sublata, vt C. de his qui ad ecc. confu. l. si seruus. & C. de metat. l. deuotum lib. 12. Tertio probatur, quia cum statutum dicit, non reddatur ei ius, debet exponi id est ad eius utilitatem, vt l. dominum pro atroci. iuncta glo. C. de iniur. sed inquisitio dicitur fieri ad utilitatem offensis, cum per ipsam videatur adimpleri voluntas sua, & 294 vindicta, quae quasi dulcis subleuatio videtur oppressorum, vt l. penul. C. de condi. ob. cau. ergo, & c. Quarto probatur, quia nos debemus curare effectum, non modum, vt l. gallus. §. & quid sit tantum. ff. de lib. & posthu. Quinto facit, quia vbi eadem est causa, & eadem poena eadem est applicanda, ergo modus agendi non debet facere centeri quo ad effectum, inquisitionem esse diuersam ab accusatione; ergo nec quo Par. j. N iij ad pro-

ad prohibitionem statuti. ¶ Sexto probatur, si iste non soluens effet filius famil. pater nō posset agere in iuriarum, vt. l. 1. §. q. aut. ff. de calum. & ff. de iniur. l. non solum. §. quamquam. & l. prator ait. §. atrocem ergo nec patria, arg. l. vt vim. ff. de iustitia & iure.

296 ¶ Septimo probatur; quia quando ex vna causa, & ex vnica tantum obligatione resultant plures agendi formæ, exclusio vnus, est exclusio generalis, quia elidit non solum persona, sed etiam cā, vt. l. 1. §. in tutela. ff. de tutel. & ratio. dista. sed hoc est vnum delictum, & vna criminalis obligatio in substantia, & 297 numero; igitur, & c. ¶ Octauo probatur; quia iudex tenet, & suplet locum absentis, vt in auth. vt omnis obe. iudi. puin. §. si verò. & no. §. vt lit. non conest. c. quoniam frequenter. & ff. de re iudi. l. a diuo Pio. §. si emptor. ergo sicut absens offensus si vellet accusare non posset; ita nec iudex. ¶ Vltimo probatur; quia conditio, & dispositio personæ offensi, disponit, & imprimit ex se in ipsum, tunc eodem, vel alio psequente crimen, eadem dispositio, & expressio locum habet. vt. C. de adulterijs. l. quoniam Alexandrum. & l. qui adulterium. & l. qui libertū. C. qui accu. non pos. Insti. de iniur. §. atroc. sed in casu nostro, in istum non soluente lex imprimit, & disponit, vt ei tanq̄ indigno ius non reddatur; quolibet ergo, vel eo, vel alio prosequente, dicendum est, vt offendentes eū, liberi dimittantur, arg. d. i. orū iuriū Sol. Iac. But. determinauit, q̄ talis inquisitio fieri nō posset, q̄ talis non soluens posset impune offendi, ex quo non potest deueniri ad vindictā, cum prohibitum videatur esse iudiciū. Sed Ang. in. d. repe. l. si. vacantia. reprehendit hanc decisionem, per not. per glo. in. l. 298 querela. de fal. vbi. glo. vult, q̄ post lapsum. 20. annorum accusanti de falso, non debet ius reddi, & tñ potest de crimine inquiri; & idem videtur sentire gl. in. l. 1. C. qui ac. non pos. vbi dicitur, q̄ de crimine calumnia, pendente accusatione, non debet audiri accusator, & tamen de calumnia pendente accusatione in iudicio potest inquiri; ad idē. l. 1. ff. de calū. finaliter Ang. ibi dicendo cōcludit, q̄ quandoq; istatutum facit maleficium licitum, puta; quia dicit, qd non soluens collectas posset offendi, & ei ius in aliqua cā non reddatur, & tunc de maleficio commissio in eum, sicut non potest per accusationem procedi, ita nec per inquisitionem, quia factum fuit licitum; ergo nullo modo potest puniri, casus est. ff. de iniur. l. non solum. §. quamquam. & iste non est casus nostræ quæstionis; quia in. q. præmissa non præsupponitur, q̄ non soluens posset impune offendi. Si verò non facit maleficium licitū; sed solum negat audientiam iniuriam passio, sicut est in. q. præmissa; quia statutum dicit, q̄ non soluenti non reddatur ius; & tñc vera est opinio, & determinatio Iac. q̄ nec per inquisitionem procedi possit, vt. l. filius. §. veterani. de p. cu. cum alijs iuribus. §. allegatis pro hac parte. Non ob. gl. in. d. l. q̄rela. quia dicit ipse, q̄ illa est falsa, & est contra. d. §. veterani. Aut redditio iuris denegat ad tempus, vt puta; quia dicit statutum, nō soluenti non reddat ius vsq; ad annū; & tunc cū verba p̄prie sonēt, q̄ ius redderet ad petitionē non soluentis, sequitur, q̄ ex mero officio poterit inquiri, & ita loquitur glo. si rectē legatur in. l. 1. C. quia ac non pos. & l. 1. ff. de calū. & sic residet Ang. & hanc partē tenuerunt Ray. & Iac. de Are. q̄ possit cognoscere ad utilitatē fisci, non aut ad utilitatem banniti, arg. l. licitatio. §. q̄ illicitē. ff. de publica. & ita dicit Iac. de Are. in. l. 1. §. hoc autem. ff. de aleat. & t̄git in. l. falsi. C. de fal. vbi ēt Cyn. Bal. verò in repe. l. cum mulier. ff. sol. mat. in. fi. dicit aduertendum, q̄ quandoq; statutum disponit permittendo crimen, & tunc non est dubiū, q̄ non potest inquiri cum excludat p̄nā; & sic concordat cum Ang. allegat. l. si seruus. C. de his qui ad ec. confug. & l. si quis vxori. ff. de furt. Quod tñ dicit verū, si p̄na tollitur in totū; sed si in parte, ad illam p̄t procedi tam p̄ viam accusationis, q̄ inquisitionis, Quandoq; statutum disponit super persona, & tunc aut super qualitate, propter quā non alteratur delictum, & procedit inquisitio, vt. l. falsi quidem. C. de fal. aut p̄ qualitatē, quæ habet alterare delictū, & tunc non procedit inquisitio, si est talis alteratio, quæ excludit esse d̄i delicti. Vnde ad. q. Iac. redeundo, dicit ipse, q̄ aut qualitas impediens inerat tempore perpetrati maleficij; & sit vera decisio. Iac. Aut non inerat tunc, sed postea superuenit, & hoc casu, licet accusatio non procedat; quia exceptio contra p̄sonam impedit processum, vt. l. pen. C. qui ac. non pos. tñ procedit inquisitio. Mouetur; quia Reipublica ius inquirēdi fuit a principio quæsitum, & ipsi offenso ius accusandi; licet ergo offenso tollatur accusatio p̄ non factā solutionē; tñ Reipublica nō tollitur ius inquirēdi, arg. not. in. d. l. quarela. C. de fal. q̄ dicit esse not. dignissimum; & est rō; quia q̄ ex eadem causa est aperta via pluribus; licet vni postea præcludatur ex facto proprio; nō tamē præcluditur alteri, vt. l. 2. §. q. si in primis. ff. sol. ma. & l. cū dos. ff. de pac. dota. & l. si post mortem. §. si. ff. de contratab. & l. si. de pac. & prædicta decisio est subtilis, & mihi placet, pro qua facit, q̄ dicā. j. in proxima seq. q. & adde quæ dicam. j. ver. 1. 2. cōmiseri tñ debet cum opi. Ang. vide omnino. D. Nellū in tracta. Bannito. 2. parte. 2. partis. q. 1. quem non videram. Aduerte tñ, quia in omnibus casibus in quibus Ange. Iac. & Bal. dixerunt, quod iudex non possit inquirere saltem quando delictum nō alteratur. videtur prædicta locū habere, nisi offensens pariter nō soluisset datia, vel præstantias; quia tunc videtur, quod indistinctē possit inquiri, quia i paria delicta mutua compensatione tolluntur. d. l. cum mulier. ff. solu. ma. facit. c. quia frustra. j. de vsur. & c. frustra. de re. iud. lib. 6. In contrarium tamen fortiter ob. quod. dicit Bal. in. l. si creditoribus. C. de seruo. pig. dat. manu. dicit enim; q̄ vnus ex duobus non soluentibus volens agere contra alium non audiretur, saltem si aduersarius exciperet; quia volens agere primo loco debet se fundare in iudicio tam in persona, quam in iure; & ideò quia sibi incumbit onus probandi, semper est deterioris conditionis, vt. l. vbi pactum. C. de transac. & facit. c. 1. §. eo. præterea licitum est allegare dolum, vel culpam aduersarij ad defensionē; vbi nō licet ad impugnationē; & sic excōicatus contra excōicatum excipit. §. de excep. cū in iure. & tamen non agit, vt c. intelleximus, de iud. sicut ergo offensus repelleret si ageret propter non soluta datia; ergo & iudex, q̄ in locū ipsius accusatoris succedit, vt dictū est. Sol. q̄stio mihi videtur satis dubia, & difficilis, & est noua; & si vellem ipsā rectē, & plenē examinare, oporteret

teret videre fundamēta cōpensationis in materia delictorum, quæ materia est satis longa, & intricata, de qua pleniss. vide post omnes. Ludo. Ponta. in. d. l. cū mulier. sed pro nunc magis placet, quod iudex possit inquirere, maximē, si statutum dicat non audiat in causa ciuili, nec criminali agendo, vel defendendo; cum tamen nihil sit, quod iste inquisitus possit opponere iudici, & ipse tanquā nō soluens nō debeat audiri, q̄ cōtra eū potest inquiri; verū tamē est, q̄ audietur quo ad naturalē defensionē; sed non quo ad positiuā; quia naturalis illa defensio nō posset omnino tolli, vt not. in. d. c. intellexim. & in clē. pastoralis de re iud. & l. defensionis facultas. C. de iure fil. lib. x. quod notabis. Item aduerte; quia arbitrator, quod etiā in casibus, in quibus. §. dixi secundum Angel. Bal. & Iac. quod non possit inquiri propter non solutas præstantias offensus, limitandum sit, si modo offensus nullas præstantias soluerit; secus si aliquas soluerit, licet non omnes, quia licet de iure i indefinita regulariter equipolleat vniuersali, vt not. in. c. vt circa. de ele. lib. 6. & in reg. 1. de reg. iur. lib. 6. & in l. pluribus. ff. de leg. 3. & l. vsu. ff. de verbo. signi. maximē in collectiuis, vt. l. si defensor. §. i. ff. de interroga. ac. tamen illud non procedit negatiuē, prout est in casu, videlicet; si non soluerit collectas, vt est tex. singu. in. l. si is qui ducenta. §. vtrum autem. ff. de reb. dub. Item nec affirmatiuē in materia odiosa, qualis est nostra, vt est tex. singu. in. c. quamuis. 2. respon. de præben. lib. 6. & ibi no. Si quis ergo soluit duas, aut plures præstantias, non est verum dicere ipsum non soluisse præstantias; vt de se patet; secus autem, si statutum diceret. Qui non soluerit omnes præstantias nō audiat. & c. Vel qui p̄ præstantijs, aut datijs reperitur descriptus debitor, non audiat, & c. Arbitror tamē, quod istis duobus casib⁹ decisio præfatorū Doct. recipiat duas limitationes. Prima, si modo præstantiæ impositæ nō sint paræ, aut minima summe, hoc videtur sing. voluisse licet in alia materia, Fran. Tigri. de Pisis, in repe. authen. sed iam necesse. C. de. dona. inter vir. Vbi dicit, quod si statutum dicat quod bannitus pro debito non audiat. & c. quod non intelligitur pro debito modico, sed pro debito magna quantitas, allegat. not. per Cy. in authen. minoris debitor. C. quā do mul. tu. offi. fun. po. j. Quæ autem dicatur magna quantitas, aut parua, dicit, quod relinquatur arbitrio, & officio iudicis, vt. l. sed & si suscepit. §. i. ff. de iudi. latē in repe. c. fi. de iure iuran. tetigi in. c. de appellationibus. de appel. facit etiam pro prædicta decisione, quod not. in authen. de armis. circa finem.

305 vbi traditur, quod si statutum, quod punit portatē arma, non habet locum in portante cultellū paruū. Item allego pro dicta decisione, quod not. gl. in vers. sanguinis. in. c. cum illorū. §. q̄ si claustrales. j. de sen. excomm. & quod not. in. c. proposuisti. de consec. ec. 306 cle. vel alta. In quibus dicitur, quod si statutū, quod loquitur puniendo sanguinis effusionem, non habet locum in parua sanguinis effusione. Item facit illud 307 vulgare, quod si de minimis non est curandum, vt. c. pen. de reb. ec. nō alie. & l. Seio. ff. de resti. in integ. 308 In contrarium tamen fortiter obstat; quia i pro quā to minori re est contumacia, tanto maius est delictum, & peccatum; & tanto magis puniri debet, vt est glo. sing. 96. dist. c. duo sunt. not. Ioan. Andr. in. c.

cum non ab homine. §. de iudi. ergo sequitur, q̄ pro quanto minori summa est descriptus, tanto maior sit contumacia sua; & sic magis puniendus. Secunda limitatio est, nisi ille, qui est descriptus debitor collectarum, datiorum, vel præstantiorum vt euitet priuationem audientia, & vt delinquens non possit offendi, dixerit se illegitimē, & in iustē descriptum, & obtulerit se paratū deponere pecuniā illā, in qua est descriptus, per. l. si. C. qui. ad. lib. procla. non licet. & hoc tenet Iac. de Ar. in. l. statuliber rationē. ff. de statulib. loquitur tamen in bannito. sed Bal. in. d. l. si in bannito tenet contrarium; quia cum i bannum sit quædam sentētia, standum est banno donec contrarium appareat, vt. ff. de transac. l. post rem. Sed mihi videtur, quod præcedens opi. maximē in casu nostro fit magis iusta, & æqua, quam opi. Bal. & hoc indubitanter procederet iudicio meo, quando pars descripta debitor aliquid ostenderet, quod faceret re dubiam, vt est tex. not. in. c. ex parte. de ver. sign. Et pro hac decisione adduco decisionē Bald. in. l. si ex liberta. C. de lib. cau. vbi ipse vult, quod si statutū dicit, quod bannitus possit offendi, quod lite pēdente super banno nō potest offendi. Sic ergo, i si statutū diceret descriptus debitor non audiat; pēdente lite super debito deberet audire, & per consequens posset formari inquisitio & ad ipsius denuntiationem, & utilitatem. Et pro complemento istius arti. remisimē tamen, de istis verbis quæ quotidiē ponuntur in statutis, i non audiat, vel audientia denegat. vide, quod videatur tribuere ius dilatoriē. c. sedes. & ibi D. Ant. §. de rescrip. & l. nulli. C. de iudici. Barto. in. l. omnes C. de fund. patri. lib. 1. Bald. in. q. quæ incipit, statuto cauetur, quod fenerator. in pri. & l. reos. C. de accu. ver. quæro an procurator. per. l. si seruus. C. de his qui ad ecc. confugi. & ibi etiam Doc. & in. l. pē. & fi. C. qui ac. non pos. & l. item apud Labeonem. §. quod ait. & l. prator edixit. §. præterea. ff. de iniur. & sic videtur, quod si non opponatur exceptio, quod nō debet audiri, tenet processus; cōtribuat ius dilatoriē, vt est bo. tex. in clē. constitutionem. in. fi. de clec. Facit tex. & quod ibi no. Inno. in. c. quia frustra. 1. de vsur. & Barto. in. l. non solum. §. si. ff. de iniur. vbi dicit, quod iudex non potest ex officio repellere; sed contra dictūm Bar. dicit D. m. in. c. nulli. §. eod. & ibi dixi in glo. In contrariū tamen facit, quod processus nō teneat, quod dicit Bal. de pace cōstantia. in vers. non admittemus. vbi dicit, quod stante dicto statuto, quod quis nō audiat, sententia pro tali lata nō tenet. Item facit; quia i si statutum imponeret tempus ad agēdum, & postea dicit ab inde in antea nō audiat, processus non tenet, tradit Bal. no. in. l. fin. de ædic. di. Adri. tol. in. 1. 3. cōtrario, vbi tenet, quod tale statutum semper impediat processum, per not. in. c. cum in tua. qui ma. ac. pos. & l. Titia. ff. de acc. & l. si eo tempore. C. de remis. pign. & ibi in. d. l. sine. vide tria, aut quatuor singularia dicta in hoc. Quidā 314 et voluit, quod p̄ hæc verba actionē non dabo, tollatur actio ipso iure, quidā, quod ope exceptionis. Nō nulli distinguit inter causas ciuiles, & criminales, vi de in. l. 1. & ibi glo. & Cy. & Bart. C. de iuris & fac. igno. & Bar. in. l. 1. in prin. ff. ad Macedonj. & l. nam postea. in prin. §. præterea. & ibi etiam per Butrig. ff. de iure iuran. tradit etiam idem Butrig. in. l. 2. C. vt

C. vt nemo priuatus titu. &c. & quod no. in. l. i. ff. ad Trebel. & ibi Bart. & Doct. & l. 2. §. 1. ff. ad Velleian. & l. 1. ff. de aleato. & vide etiam bo. tex. in. l. tametfi. iun. ca. l. 1. ff. ad Macedo. quæ probat, quod in casu prædicto exceptio possit obijci ad processum execu-  
 315 tionis. De his autem verbis, non possit inquietari, videtur, quod tribuant ius dilatoriæ, vt. l. is qui. & ibi Bart. & idem de verbo, non fatigetur, vt. not. D. Ant. in. c. 1. & ibi dixi. §. eo. Et idem si diceret non teneatur pars respondere. no. D. Ant. in. c. cum ordinem. §. de rescript. Quid autem de his verbis, non habeat vocem in capitulo? dicit singulariter Bart. quod intelligitur, hoc est non audiatur in iudicio; vt. l. coloni. per illum tex. C. in quibus cau. col. censi. & c. lib. 1. 1. & hanc remiss. sufficiat dedisse. ¶ Nono quæro, &  
 316 est similit. q. præcedenti, dicitur statutum, quod testes recepti contra magnates nõ possint reprobari. Queritur, an hoc non obstante possit officialis inquirere? Sol. Bar. in consilio suo, qd incipit. A domino Cyno de Bononia. decidit, quod non; mouetur his rationibus. Primo præmittendo, quod tale statutum tenet;  
 317 quia de iure communi possunt testes ex causa non reprobari, vt. c. licet. §. de testi. Sed tale statutum videtur factum ex causa, ne magnates propter eorum potentiam facerent testes reprobari, nec præsumit statutum, quod quis dicat falsum contra magnates, arg. l. verisimile. ff. quod me. cau. hoc præmissio, dicit Bar. quod officialis nõ potest inquirere. Primo, quia statutum dicit simpliciter, quod testes non possint reprobari; nec distinguit a quo; ergo. & c. vt. l. 1. §. generaliter. ff. de leg. præstan. & l. item veniunt. §. a quo. ff. de peti. hære. & quia lex prohibet, & c. ff. de postul. l. quos prohibet. Secundo, quia quando lex prohibet aliquod de aliquo redargui; videtur prohibere omnem modum puniendi. C. de his qui ad ec. confugi. l. si seruus ibi, si illa. & c. & de comuni seruo. manu. l. 1. in prin. ibi, & nullum ex sacris. Tertio probatur, per tex. in. l. 1. non solum. §. quamquam. ff. de iniur. vbi pro ea tantum iniuria potest agere maritus contra patronum, pro qua vxor liberta agere possit; ita & in casu proposito, de eo tantum falso potest inquirere Potestas.  
 319 de quo alius potest accusare. Quarto dicitur, quod quædo lex iubet aliquid non reprobari, facit illud esse  
 320 præsumptionem iuris, & de iure; & sic in contrarium non admittitur probatio. l. si. C. arb. tut. & l. antiquæ C. ad Velleia. & l. si. C. ad Macedo. & in auth. vt lice. ma. & auia. §. hæc verò. not. gl. in. c. quoniam. §. vt lit. nõ conte. c. si. j. de Iudæ. Sic ergo in proposito, cum præsumptio sit iuris, & de iure, quod testes dicat veritatem, non admittetur probatio in contrarium; nec inquiretur super eo, quod non est delictum. Itē  
 321 probatur, quia sicut in ciuilibus prodita est actio, hoc est ius prosequendi in iudicio, & c. vt Insti. de actioni. in prin. sic & in criminalibus accusatio, hoc est ius accusandi; vt Insti. de pub. iud. in prin. ergo  
 323 sicut in ciuilibus nemo experitur, vbi non competit actio; ita nec in criminalibus, vbi non competit accusatio; vt. §. ostensum est, & probatur, quia lex refert, ergo & c. vt. l. cum lex. ff. de fideiuf. & l. non dubium. C. de legibus. & l. si non fortem. in prin. ff. de condi. indebi. Si ergo non oritur ius accusandi, apparet quod Potestas non potest inquirere, & experiri; & ita consulendo determinauit Bart. pro quo faciunt

324 allegata. §. in. q. præcedenti. ¶ Decimo quæro, si statuto cauetur, quod contra aduocatos non possit inquiri. Alio statuto cauetur, quod contra milites possit simpliciter inquiri; modo quidam est aduocatus, pariter & miles; an poterit contra eum inquiri de crimine? & videtur primo, quod iste casus omittitur videatur, vt in. l. Titia. textores. ff. de lega. primo. & sic stemus in dispositione iuris communis. Bal. breuiter dicit, quod aut deliquit vt aduocat, & contra ipsum non potest audiri; aut vt miles, & potest inquiri. Probatur in. l. si quis decurio. C. de fal. Ant delictum est indifferens; quia non respicit magis doctoratum, quam militiam; & illa pars accipi debet, quæ magis  
 325 fouetur a iure communi; quia ius commune non tollitur ita de facili, sicut statutum, vt. l. eius. ff. de milita. test. Et ideo si est tale delictum, de quo non inquiratur de iure communi, iudicatur de eo, vt de aduocato. Sed quid si delictum esset tale, quod de eo de iure communi possit inquiri, & esset indifferens? Bal. non decidit. Ego arbitror, quod possit inquiri. Moueor; quia potius quis videtur delinquere vt miles, quæ vt aduocatus, quia miles præsumitur ignorare iura. l. 1. C. de iur. & fac. igno. & ideo facilius præsumitur contra iura agere, & sic delinquere; maxime  
 327 si delictum esset iuris postiuu. ¶ Aduocatus verò præsumitur scire iura, quoniam Fulcinus a Q. Mutio ob iurgatus extitit; dicens, Turpe esse patritio, & nobili viro, & causas exorati, qualis erat Seruius Sulpitius, ius, in quo versaretur, ignorare, vt. l. 2. §. Seruius autem.  
 328 tem. ff. de orig. iur. Quare, cum ius sit ars boni, & æq; vt. ff. de iusti. & iur. l. 1. meritò vt iurista, seu aduocatus non præsumitur delinquere. Aduerte tamen circa prædicta, quia pro primo membrò Bal. dicit, quod attendatur, an deliquerit vt aduocatus, an verò vt miles; & sic de eo iudicemus. Facit gl. in ver. inquisitis iuncto tex. & ibi no. D. Dom. in. c. cum expediat. de elec. lib. 6. & glo. in ver. compromissarij; & ibi etiam D. Dom. in. c. cum in demeritatibus. §. ceterum. de elec. lib. 6. & quod no. traditur in. c. tua. §. de procu. Facit etiam. l. fin. C. de iure dotium. & quod traditur in athen. de non eligen. secund. nub. §. aliud. Item facit  
 329 regula, quæ vult, quod extrema diuersa natura non alterant naturam suam. ff. de sta. libe. l. statu liber. §. si. Item facit. l. seruus vrbannus. §. si. ff. de lega. 3. & l. legatis. §. 2. eo. tit. pro secundo dicto Bal. quod si delictum est indifferens & c. debet assumi pars, quæ magis fouetur a iure communi, facit. l. non vtiq; ff. de eo quod certo loco. sed pro dicto, quod vltimo loco tetigi post Bal. aduerte, quia essent examinande multæ regulæ, quæ dantur in materia mixtorum, quas hic non intendo examinare; sed sufficiat illas tetigisse pro intellectu huius. q. & omnium similitium; videlicet, illa  
 330 regula, quod in mixtis magis dignum attrahit ad se minus dignum; vt. c. quæto. §. de iud. & c. quod in dubijs. de consec. ecc. vel alta. & in. c. hoc est. de cõse. distinct. 2. ff. de auro & argen. lega. l. pædiculis. §. Neratius. & de acquir. hæri. l. qui patri. licet in contrarium faciat tex. in. d. l. pædiculis. §. si. & Insti. de reru diui. §. literæ. tangit Bald. in præmio feudorum. Facit. l. sed si ex meis. ff. de acquir. rer. domi. Et secundum hanc regulam tenendo opi. illorum, qui voluerunt  
 331 quod miles sit dignior Doctore, qualitas ista indifferens attribuetur militi, & nõ Doctori; & sic face-

ret pro decisione, §. ta. Sed secundum aliam opi. quæ vult, quod Doctore præferatur militi, quæ verior est, vt tenui in. d. c. quanto. de magist. esset decidendum in contrarium; nisi quod ratio, quæ allegauit, quod tantquam Doctore non videtur delinquere, videtur repugnare. Item esset consideranda alia regula, quæ vult, quod dicitur vbi mixta sunt inseparabilia, iudicantur secundum qualitatem potentiorum; vt traditur in. l. lege. Julia. §. hermaphroditus. ff. de testi. & l. quæritur. ff. de statu ho. 4. q. 3. §. hermaphroditus. & quod traditur in. l. legatis. §. si vni. ff. de leg. 3. Quare si esset Doctore in aduocatione, quam in militia, iudicaretur de eo vt de aduocato; sed contra, quia tunc per contrarium esset. Et si equalis esset in ambabus, iudicandum videretur secundum illam qualitatem, quam sibi assumeret, vt præcipiam; vt in dictis iuribus; hæc autem assumptio in dubio dignoscitur ab exercitio, vel  
 333 per habitum exteriorem; quoniam habitus exterior tribuit intellectum animi, seu intentionis intrinsecæ, vide, iura, quæ allegauit in. c. in nonnullis. de iudic. in 6. not. Et si portaret vtrumque habitum, vt puta; quia togatus incederet; & cum bireto militari, esset quasi monstrum, vt solitus erat dicere nobilis scholaris dominus Manentes del Buon del Monte de Florentia, de quodam Potestate nostro, qui extensam togam portabat, & biretum militare; quoniam si Doctore erat, & melius, caput in quo prudentia, & scientia, memoria, & intellectiva pars residet Doctoralibus insignis ornare debebat; partes vero cordis, & crura, atque partes inferiores expeditas habere breui veste militari; militibus enim priuilegia militaria concedunt; si sunt in expeditione, non si in domo togati, aut alibi extra expeditionem vitam ducunt, qualem agunt vt plurimum nostri milites, vt. l. penul. ff. de testam. milita. & Insti. eo. §. illis. Si verò omnia essent æqualia, posset dubitari, an consideranda esset causa magis priuilegiata, vel non, de quo articulo in. c. cum in illis de præben. lib. 6. & per Doctore. maxime moder. in. l. 2. in princip. ff. de verb. obliga. & l. præscriptiones, §. vim passa. ff. de adulte. & l. si ita scriptum. ff. de lib. & posthu. & l. clemens. ff. de hæred. insti. & fuit not. q. Ioan. Calde. quæ incipit, Papa concessit specialē potestatem. Facit. C. de rei vx. actio. l. 1. §. 1. & C. cõmunia de leg. l. 1. & 2. c. §. ne. se. vac. j. de excels. prel. c. sicut vnire. 16. q. 1. c. & temporis qualitas. de pœnit. distinct. 2. c. medicamentum, 2. q. 2. non est culpandus. Item consideranda esset alia dubitatio, vtrum in mixtis attendatur qualitas, quæ prodest; an verò quæ nocet? in qua materia Barto. voluit ceteris existentibus paribus, & inseparabilibus, quod attendatur qualitas nocens, vt. l. si quis graui. in fin. cum sequ. ff. ad Sillani. & l. 2. §. si a pupillo. ff. pro emptore. & l. finali. §. sed & si quis. ff. nautæ, caupo. stab. & ff. quibus. cau. in pos. ea. l. Fulcinus. §. qd. ergo. & quod ibi traditur & ff. de arbit. l. Pedius. §. fin. & ff. de leg. præstan. l. 3. §. fina. & probatur secundum vnum intellectum, quem ibi tetigi in. c. super quæstionibus. §. porro. de officio delega. licet secundum alium intellectum probet contrarium, & prædicta opinio fuit Dy. in reg. possessor. de reg. iur. lib. 6. Ex quibus inferitur, quod ceteris existentibus paribus, si attendimus qualitatem nocentem, iudex poterit procedere per inquisitionem; & hoc mihi placet, pro quo facit ratio,

336 quam. §. allegauit. & quia rationabile, & saluiterum est, vt delicta puniantur, vt. l. ita vulneratus. in fin. ff. ad. l. Aquil. & l. 1. ff. de iust. & in. nõ ob. l. 3. §. si quis palam. ff. de iure ff. quia ibi; qualitas, quæ prodest est potetior; quoniam per eam tollitur, & supprimitur qualitas causæ nocetis. Nam quod deliquerat clam, destruitur per delictum postea palam factum; & hoc tenet Bar. in. d. §. si quis palam. Item non ob. l. emancipatum. §. si. ff. de senato. vbi attenditur qualitas, quæ prodest, secundum Bartol. quia ibi erant due qualitates, quarum nulla nocebat. Et prædicta notabis perpetuò ad decisionem multorum, quæ possent occurrere in materia mixtorum. ¶ Vndecimo quæro, quæ pone, T. fuit accusatus de aliquo crimine, contra eum iudex vult inquirere de alio crimine, opponit. T. quod non possit, ex eo quod contra eum pendet accusatio de pari, aut maiori, per. l. 1. & quod ibi not. C. q. accus. nõ pos. quærit, an iudex possit inquirere tali exceptione nõ obstante? Sol. dicit gloss. in. d. l. 1. quod licet accusatus non possit accusari de pari crimine; tamē iudex potest ex officio inquirere; quia sibi non præcluditur via inquirendi, etiam ad petitionem partis; licet nomen accusari sit receptum inter reos; & hoc idem tenet Bal. in. d. l. 1. quod probat in. l. 1. C. de calumnia. Et ratio est, quia iudici inquirenti nõ obstat exceptio iudicij pendens, secundum In. in. c. cum clamor. §. de test. Non ob. d. l. 1. quia loquitur in accusatione, quod nõ potest ab alio accusari; & adde quæ statim dicam in seq. buast. ¶ Duodecimo quæro,  
 338 quæ vtrum contra eum, qui non potest accusari; possit inquiri? Sol. glo. videtur velle quod sic, in. l. falsi qd. e.  
 339 C. de fal. per illud tex. qui vult, quod licet mater nõ possit accusari de crimine falsi, potest tamen contra eam inquiri. Sed. Rai. ibi dicit, quod immò poterat accusari; licet non a filio; & ideo potest iudex inquirere; quia iudex inquirendo succedit in locum accusatoris legitimi. Si autem sit casus, in quo nullus possit accusare, refert, an hoc ideo sit, quia factum sit licitum, & tunc iudex non potest inquirere, vt. l. nõ solum. §. quamquam. ff. de iniur. & l. 1. §. quod verò. ff. de aleato. Aut non permittitur accusatio, non ex eo, quod factum sit impunitum, sed ex eo, quod præscriptum sit potestati accusandi; & tunc superest adhuc potestas inquirendi, vt. l. quærela. C. de fal. & hanc opi. sequitur Bal. in. d. l. falsi quidem. quoniam multum refert, an originaliter cõpetat ius accusandi, an prohibeatur criminaliter, & simpliciter; nam hoc secundum casum factum videtur esse impunitum; vt. d. §. quod verò. vnde si statutum est factum odio banniti; ergo  
 340 nõ debet vna permitti via; quod alia prohibetur; vt in regula cum quid. de regulis iur. lib. 6. cum ambæ tendant ad vnum finem. l. 1. §. in tutel. ff. de tutel. & rat. distrah. & sic residet Bald. & mihi placet, intelligendo secundum ea, quæ dixi. §. in versic. Octauo quæro. nam ex ibi dictis in solutione, patet decisio huius q. & ibi etiã dixi de intellectu. l. falsi quidem, & eius quod not. glo. in. l. quærela. C. de falsis. an sit verum,  
 341 ¶ Tertiodecimo quæro, quæ pone impetrata est inquisitio tam in capite, quam in membris; mortuus est prelatus, & electus successor; an vigore commissio- nis possit inquiri contra successorem? Sol. Spe. in. tit. de inqui. §. nunc videndum arguit, quod sic, per no. in. c. quoniam abbas. §. de offi. dele. & c. aduersus. de immunit. eccles.

eccles. decidit tamen in contrarium; mouetur, quia  
 342 † crimina extinguuntur morte, vt. C. si reus, vel accu-  
 sa. mort. sue. l. 1. 2. 3. dist. quorūdam. Et iste est alius p-  
 latus, de quo cogitatum nō fuit, quōd etiam ego ar-  
 bitror procedere, si sub nomine dignitatis, vel praela-  
 ture facta fuisset commissio; Vt puta, inquiras cōtra  
 episcopum Senensem, vel abbatem sancti Venantij;  
 quia licet sub nomine dignitatis facta sit commissio;  
 vel impetratio; tamen quia materia non est propor-  
 tionabilis successori, non transit ad successorē, secū-  
 dum ea quæ dixi in d. c. quoniam abbas. & in c. 1. &  
 quod ibi dicit D. m. in glo. in ver. vestro. §. quōd met.  
 cau. & probatur in c. dilecti. de foro comp. & l. post  
 mortem. §. 1. ff. de adm. tuto. & latius dixi in clē. et si  
 principalis. de rescrip. Secus autem esset si in aliquo  
 membro, vel collegio, vel capitulo, alij alijs succede-  
 rent; quia tunc fieret inquisitio etiam contra succes-  
 sores; quia non fit particulariter, seu singulariter con-  
 tra singulares; sed cōtra collegium, Capitulū, aut vni-  
 343 versitatē, seu illud corpus, quod † idē est semper; vt  
 est tex. singu. in l. proponebatur. ff. de iudi. & 7. q. 1.  
 deniq; Item aduerte; quia licet cōtra praelatum fieri  
 non possit, qui tunc erat, quia mortuus est; tamen vi-  
 detur, quōd possit fieri respectu membrorum, quōd  
 procedit maximē, si alternatiuē fieret cōmissio, aut  
 separatiuē; secus, si connexē; quia vnum non posset  
 separari ab alio; nam tunc attenderet causa prohibens,  
 per quam altera permittens omnino confunditur.  
 Facit. l. fin. §. sed & si quis. ff. nau. caupo. stabul. &  
 quod latissimē dixi. §. in ver. 10. quæro. circa finē; &  
 344 quia † connexorum idem debet esse iudicium; vt no.  
 in clem. 2. de iud. & c. super eo. de appel. & in c. super  
 345 his. §. eo. cū sim. ¶ Quartodecimo quero, pone q †  
 in rescripto continetur, q̄ iudex inquirat cōtra T. &  
 quosdā alios, an iste cui facta est commissio possit in-  
 quirere cōtra plures, quā quatuor; & sic vtrū habeat  
 locū. c. 2. de rescrip. lib. 9. Sol. Io. And. in d. c. 2. dicit,  
 346 q † dispositio dicti. c. 2. non habet locum in inquisi-  
 tione; mouetur per tex. ibi, qui dicit in iudiciū non  
 trahantur. sed vocatus per modū inquisitionis ad iudiciū,  
 non dicitur propriē trahi, sed vocari; cū iudex  
 ex officio ad hoc procedat, Facit q̄ not. glo. 2. 4. q. 4.  
 c. 1. & quod dixi. §. latē in ver. 8. quero. & hanc opi.  
 videntur sequi Inno. & Ab. Sed Io. de Fantu. dicit, q̄  
 non videt quare etiā si iudex procedit ex officio, nō  
 dicatur trahere ad iudiciū; quia licet talis non traha-  
 tur per partem; tamen negari non potest quin traha-  
 tur per iudicem; vnde concludit, q̄ aut sunt literæ in-  
 quisionis commissę nemine impetrante; & tūc pro-  
 cedat dictum Inno. & Io. And. & in casu prædicto nō  
 loquitur. d. c. 2. vt patet. ibi in tex. dū dicit, impetra-  
 ta. secus si ad instantiam impetratis iudex vellet p-  
 cedere secundū eū. Sed dicit ibi D. Domin. dici posse,  
 quōd qualitercūq; siue ex officio, siue ad instan-  
 tiam partis procedat, habeat locum ille tex. c. 2. at-  
 tenta ratione ibi in princ. posita, quæ est apta com-  
 347 prehendere vtrumq; modū; extenditur enim lex  
 ad comprehēsa sub ratione; licet dispositio legis po-  
 ftea strictius loquatur; vt no. gloss. in clē. 1. & ibi latē  
 dixi. de elec. nec est verum, quōd vocatus per viā in-  
 quisionis nō dicatur trahi in iudiciū; vt patet in c.  
 nostro. in quo modū procedendi per viā inquisiti-  
 nis legislator hic appellat iudicium; & idē tenet glo.

2. in c. quoniam contra. de proba. ¶ Quintodecimo,  
 348 & vltimo quero, † vtrum ad defensionem eius, con-  
 tra quem inquiritur, admittatur procurator? Solu.  
 Specu. in tit. de inquisi. §. 1. vero. item potest quis te-  
 net, quōd sic, argu. c. super his. infi. & quōd ibi legi-  
 tur, & no. §. eod. & q̄ traditur in c. cum I. & A. de re  
 iudi. hæc tamen opi. mihi non placet, quando eadē  
 pœna veniret imponēda per viam inquisitionis, quæ  
 venit imponēda per viam accusationis, quando in-  
 ea nō admittetur procurator, de quo dic, vt plenif-  
 simē dixi in c. veniens. §. eod. in. 2. q. 3. memb. princ.  
 quinimo etiam si veniret imponēda pœna arbitrio  
 iudicis, dummodo posset imponi pœna corporis af-  
 flictiua, in qua per viam accusationis non admittetur  
 procurator, sicut est videre in crimine iniuriarū;  
 idem etiam esset dicendum in inquisitione, vt latē  
 dixi in d. c. veniens. in. 5. q. 1. q. 1. q. 1. q. 1. q. 1. q. 1.  
 349 ¶ Octauo loco principali vidēdum est iuxta præmis-  
 sum ordinem, super quibus causis, vel criminibus  
 possit procedi per viam inquisitionis. Circa quod  
 membrum declarandum, examinabimus per ordi-  
 nem omnes infra scriptas quæstiones. ¶ Primo, vtrū  
 possit procedi per viam inquisitionis super causis,  
 vel criminibus ad priuatam vtilitatem, & sic regula-  
 riter quando ciuilitate ageretur. ¶ Secūdo, vtrum de  
 iure ciuili super criminibus simpliciter procedi pos-  
 sit per viam inquisitionis ad publicam vtilitatem.  
 ¶ Tertio, quid tenendū sit de iure canonico. ¶ Quarto,  
 quid iuris si statuto cauetur, q̄ stetur dicto, vel sa-  
 cramento alicuius, an contra talem possit inquiri de  
 periurio, vel de falsitate, vt puta; si statutū disponit,  
 quōd super certis delictis stetur dicto, vel iuramento  
 syndici, vel denunciatoris. ¶ Quinto, vtrum genera-  
 lis vicarius episcopi super crimine vsurarum possit  
 inquirere. ¶ Sexto, vtrum existente aliquo vulnera-  
 to ad mortem, possit fieri inquisitio de occiso ante-  
 quam ille moriatur. ¶ Septimo, quid si ex forma sta-  
 tuti non possit procedi per inquisitionem de cogni-  
 tione carnali, seu adulterio, sed per accusationem pa-  
 tris, fratris carnalis, & mariti; & nō aliter, an poterit  
 pcedi de attestatione facta cū moniali causa cognos-  
 cēdū eā carnaliter. ¶ Octauo, & vltimo, an liceat in  
 leuibus criminibus procedere per viā inquisitionis,  
 & subijciatur generalis doctrina super hoc membro  
 349 principali. ¶ Primo igitur quero, † vtrū iudex possit  
 inquirere ad priuatam vtilitatem? Sol. dic, q̄ nō regu-  
 lariter; quia pro priuato commodo cōgruis actioni-  
 bus est agendū, vt. c. 1. §. de libel. obla. vel iudicis of-  
 ficiū a parte implorādū est, sūm quod tenet Io. And.  
 Pau. & Doc. in c. fi. de fo. comp. lib. 6. & Inn. & Doc.  
 in c. ad nostram. 2. de iureiuran. & not. in c. exhibita.  
 de iud. per Lau. in clem. 1. de offi. ord. per Bar. & An-  
 gel. in l. si vacantiā. C. de bo. vac. lib. 10. & c. de accu-  
 lea quidem. Et prædicta regula etiam probatur;  
 quia omnia, quæ in iudicijs aguntur ad priuatam  
 vtilitatem, ad postulationem partis agitari debent;  
 non autem ex officio, vt. C. vt quæ defunt aduo. par-  
 tium. l. 2. ff. de iudic. l. ad peremptorium. C. quomo-  
 do & quando iudex. auth. qui semel. & C. ad Trebel-  
 l. sancimus. Bald. in d. l. ea quidem. dicit simpliciter,  
 q̄ non potest inquiri ad priuatam vtilitatem; nisi in  
 crimine vsurarum. Ego verò in hac. q. procedam per  
 regu-

regulā, & fallentias. Sit igitur regula negatiua, quōd  
 iudex non potest inquirere ad priuatam vtilitatem;  
 hæc tamē regula fallit multipliciter. Fallit primo, in  
 casu suspecti tutoris, vt. l. 1. & 3. §. præterea. & l. fin. ff.  
 de susp. tuto. & hoc operatur fauor pupilli, vt ibi  
 in tex. & hunc solum casum dicit Bart. esse de iure ci-  
 uili, in quo potest inquiri ad priuatam vtilitatem. Fa-  
 350 cit etiam, quōd † iudex propter pupillorum fauorē,  
 etiam nullo petente, potest dare tutorem pupillo, vt  
 l. credendum. ff. qui pet. tut. & l. tutores a patruo. ff.  
 de confir. tut. Fallit secundo, secundum Lau. in d.  
 clem. 1. de offi. ordi. quādo propter dolum patris ef-  
 fet præclusa via agēdi, vt dicto. c. ad nostrā. & c. quæ-  
 admodum. de iureiuran. & idem tenet Pau. in c. fin.  
 de fo. compet. in. 6. Fallit tertio, vbi fauor, vel pietas  
 induceret iudicē ad inquirēdū, vt est gl. sing. quæ non  
 est alibi, sūm Bald. in l. 1. in prin. ff. de susp. tut. Bald.  
 tamen in c. 1. §. iniuria. de pace iur. fir. allegat pro di-  
 cta opi. mulierem. C. si mancipium. ita siue aliena. &  
 ibi not. Cyn. fed melius facit tex. & quōd ibi not. D.  
 m. in c. sollicitē. §. de restit. spol. in verbo, perquirere.  
 351 vbi volunt, quōd † quando personæ sunt miserabiles  
 potest iudex ad priuatam vtilitatem procedere per  
 modum inquisitionis, per. c. 1. eod. titu. & idem dicit  
 Ioan. Andr. allegando Innocen. in d. c. ad nostram. in  
 omnibus personis oppressis; & idem etiam, si vellet  
 se introumittere pro conseruatione piæ consuetudi-  
 nis, vt. §. de simo. c. ad apostolicam. Et idem de fauore,  
 & pietate tenet Pau. in c. fi. de foro compet. lib. 6.  
 Et ex hoc sequitur, quōd † episcopus potest ex officio  
 inquirere contra tenentes bona distribuenda in pau-  
 peres, vt not. Ang. in dicta rep. l. si vacantiā. Fallit quar-  
 to, in causa vsurarum; hæc tamen fallentia videtur ali-  
 qualiter sub secunda, & prædictas ponit Bald. in c. 1.  
 §. si tres. de pace iuramen. firman. in vñ. feud. Aduer-  
 te tamen; quia licet Bal. ita simpliciter transeat cum  
 352 Innoc. tamen non vult, quōd † episcopus, vel praela-  
 tus possit inquirere de vsura ad priuatam interessē il-  
 lius, cui restituendæ sunt vsuræ; sed ad penitentiam;  
 353 & ita † intelligit. c. 1. §. de offi. ordi. licet in consequē-  
 tiam, si ibi tunc priuatum interessē, scilicet; quia  
 354 † fructuosam penitentiam non potest agere; nisi re-  
 stituat alienum. 14. q. 6. c. 1. & de vsur. c. cum tu. secū-  
 dum Host. in d. c. ad nostram in glo. pe. Sed Io. And.  
 ibi, circa id quod dictum est de consequentiā, remit-  
 tit se ad no. in c. quia frustra. §. de vsur. in ver. audia-  
 tur. vbi ipse dicit post Innocen. quōd licet vsurarius  
 agens repellatur exceptione. c. quia frustra. tamē au-  
 ctoritate superioris possit cogi restituere illis, a quibus  
 agens extorsit, & sic exonerat illum a peccato, & sic  
 vtiliter gerit negociū illius vsurarij quo ad corpus,  
 & quo ad animam, per no. in d. c. ad nostram. & ali-  
 quid in c. intelleximus. in gl. pen. de adult. & sequitur  
 D. An. in d. c. ad nostram. Et quamuis. Io. de Imo.  
 dicat quōd Inn. ibi nihil dicit, quōd possit per con-  
 sequentiā ad priuatam interessē; tamen hoc volūt  
 ibi Hosti. & Ioā. And. vt. §. dixi. Aduerte tamen; quia  
 Io. de Imo. ibi videtur sibi contradicere; dicit enim,  
 355 quōd † licet iudex principaliter non possit interpo-  
 nere officium suum non petitum; & sic per viam in-  
 quisionis; tamen secundariō potest quandoq; licet  
 non sit petitum; vt quando principaliter fit inquisi-  
 tio super correctione criminum, vt. c. 1. de offi. ordin.